
 
 

 
 

 

 

 

PROVINSI JAWA TENGAH 

PERATURAN BUPATI KENDAL 

 NOMOR 44 TAHUN 2025  

 

TENTANG 
 

PENCABUTAN PERATURAN BUPATI NOMOR 16 TAHUN 2009 TENTANG 

STANDAR HARGA PENJUALAN BEKAS DRUM ASPAL DAN PENGEMBALIAN 
BRAK KERJA (DIREKSI KEET) PEKERJAAN PEMBANGUNAN FISIK  

DI KABUPATEN KENDAL 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
BUPATI KENDAL, 

 

Menimbang : a. bahwa penerapan prinsip otonomi dalam 

penyelenggaraan pemerintahan daerah telah 
mendorong Pemerintah Daerah untuk mengoptimalkan 
sumber pembiayaan dengan menggali dan 

menciptakan sumber-sumber penerimaan Daerah 
secara optimal; 

b. bahwa standar harga penjualan drum bekas drum 
aspal dan pengembalian brak kerja (direksi keet) pada 

pekerjaan pembangunan fisik di Kabupaten Kendal, 
semula dianggap relevan sebagai salah satu bentuk 
pengaturan pemanfaatan barang hasil pekerjaan fisik, 

sekaligus menjadi sumber penerimaan Daerah; 

c. bahwa berdasarkan ketentuan Lampiran U.1.3.b (a) 
Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan Perumahan 
Rakyat Nomor 8 Tahun 2023 tentang Pedoman 

Penyusunan Perkiraan Biaya Pekerjaan Konstruksi 
Bidang Pekerjaan Umum dan Perumahan Rakyat, 
menegaskan bahwa fasilitas konstruksi (direksi keet, 

bengkel, laboratorium, dan papan nama proyek) tetap 
menjadi milik penyedia jasa konstruksi setelah 

pekerjaan selesai sehingga Peraturan Bupati Nomor 16 
Tahun 2009 tentang Standar Harga Penjualan Bekas 
Drum Aspal dan Pengembalian Brak Kerja (Direksi 

Keet) Pekerjaan Pembangunan Fisik di Kabupaten 
Kendal dipandang tidak sesuai perkembangan 
sehingga perlu dicabut; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, huruf b, dan huruf c, maka 
perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang 
Pencabutan Peraturan Bupati Nomor 16 Tahun 2009 

tentang Standar Harga Penjualan Bekas Drum Aspal 
dan Pengembalian Brak Kerja (Direksi Keet) Pekerjaan 
Pembangunan Fisik di Kabupaten Kendal; 

SALINAN



2 

 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten dalam 
Lingkungan Propinsi Djawa Tengah sebagaimana telah 
diubah dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1965 

tentang Pembentukan Daerah Tingkat II Batang 
dengan mengubah Undang-Undang Nomor 13 Tahun 

1950 tentang Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten 
dalam Lingkungan Propinsi Jawa Tengah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1965 Nomor 52, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 2757); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang 
Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-

Undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja 
menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara Republik 

lndonesia Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran 
Negara Republik lndonesia Nomor 6856); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 tentang 
Penetapan Mulai Berlakunya Undang-Undang 1950 

Nomor 12, 13, 14, dan 15 dari hal Pembentukan 
Daerah-Daerah Kabupaten di Jawa Timur/Tengah/ 

Barat dan Daerah Istimewa Yogyakarta; 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 1976 tentang 
Perluasan Kotamadya Daerah Tingkat II Semarang 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1976 

Nomor 25, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3079); 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PENCABUTAN PERATURAN 
BUPATI NOMOR 16 TAHUN 2009 TENTANG STANDAR HARGA 
PENJUALAN BEKAS DRUM ASPAL DAN PENGEMBALIAN 

BRAK KERJA (DIREKSI KEET) PEKERJAAN PEMBANGUNAN 
FISIK DI KABUPATEN KENDAL. 

 

Pasal 1 
 

Peraturan Bupati Nomor 16 Tahun 2009 tentang Standar 
Harga Penjualan Bekas Drum Aspal dan Pengembalian Brak 

Kerja (Direksi Keet) Pekerjaan Pembangunan Fisik di 
Kabupaten Kendal (Berita Daerah Kabupaten Kendal Tahun 
2009 Nomor 16 Seri E No. 14) dicabut dan dinyatakan tidak 

berlaku. 

 

 
 



3 

 

 
Pasal 2 

 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatananya 
dalam Berita Daerah Kabupaten Kendal. 

 
Ditetapkan di Kendal 
pada tanggal 18 November 2025 
 

BUPATI KENDAL, 
 

Cap ttd 
 

DYAH KARTIKA PERMANASARI 
          

Diundangkan di Kendal 
pada tanggal 18 November 2025 

Pj. SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN KENDAL 

 

Cap ttd 
 

AGUS DWI LESTARI 

 
 

BERITA DAERAH KABUPATEN KENDAL TAHUN 2025 NOMOR 44 
 


